CASO GOOGLE –  EXECUÇÃO DE ASTREINTE PELA FAZENDA  

I.  BREVÍSSIMA SÍNTESE .  Trata-se de mandado de segurança 

impetrado em face de ato-determinação  do magistrado da 186ª 

Zona Eleitoral do Paraná (Cascavel) para inscrição em dívida 

ativa de R$ 30.030.000,00 ( trinta milhões  e trinta mil reais),  

decorrentes de um alegado descumprimento de ordem judicial . 

Originalmente se discutia o art. 57-D da Lei Eleitoral – vedação 

ao anonimato em vídeo considerado ofensivo e postado no 

Youtube.  No MS se discute a legitimidade da Fazenda e o valor